
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 88 del 29/11/2019 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2020-2022 - VERIFICA 

ECCEDENZE DI PERSONALE           
 

L’anno   duemiladiciannove e questo dì ventinove del mese di novembre alle ore 9,00 in Piansano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare 

gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - SINDACO 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO SINDACO s  

DI VIRGINIO ANDREA VICE SINDACO s  

FORTI MARIO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Elena Piccoli Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 l’art. 39, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449,  prevede, al fine di assicurare le esigenze 

di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente 

con le disponibilità finanziarie e di bilancio, che le Amministrazioni siano tenute alla 

programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

 art 6 del D- Lgs 165/2001 che prevede: 1. Le amministrazioni pubbliche definiscono l'organizzazione 

degli uffici per le finalità indicate all'articolo 1, comma 1, adottando, in conformità al piano 

triennale dei fabbisogni di cui al comma 2, gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, previa 

informazione sindacale, ove prevista nei contratti collettivi nazionali. 2. Allo scopo di ottimizzare 

l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa, 

efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il 

piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle 

attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell'articolo 6-ter. 

Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica l'articolo 33. Nell'ambito del piano, le 

amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la 

coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale, anche con 

riferimento alle unità di cui all'articolo 35, comma 2. Il piano triennale indica le risorse finanziarie 

destinate all'attuazione del piano, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il 

personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente. 3. 

In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la consistenza 

della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e 

secondo le linee di indirizzo di cui all'articolo 6-ter, nell'ambito del potenziale limite finanziario 

massimo della medesima e di quanto previsto dall'articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la 

neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti vacanti avviene 

nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente 

 Le Linee di Indirizzo per la Predisposizione dei Piani dei Fabbisogni di Personale da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche assunte dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art 3 comma 5 del D.Lgs. 75/2017, le quali individuano una nuova  

natura dei piani triennali dei fabbisogni del personale (PTFP) e superano il concetto tradizionale di  

dotazione organica che non è più un elenco di unità di personale suddiviso per categorie di 

inquadramento e profili, ma “un valore finanziario di spesa potenziale massima sostenibile” e per gli 

enti locali “l’indicatore di spesa potenziale massima resta quello della normativa di riferimento 

rispetto ai limiti del tetto di spesa (art. 1, c. 557 e ss., legge n. 296/2006) e le capacità 

assunzionali (art. 22, c. 2, D.L. n.  50/2017): 

 

Spesa del personale in servizio   + 

Spesa potenziale sulla base delle facoltà assunzionali, ivi comprese leggi speciali e 

procedure di stabilizzazione  = 

Spesa potenziale massima 

 

Considerato che la vigente normativa prevede che possano procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con 

qualsivoglia tipologia contrattuale gli Enti che: 

1) abbiano conseguito, nell’anno precedente, il saldo non negativo, in termini di competenza, tra entrate finali e spese 

finali, come previsto dall’art. 1, comma 723, lett. e), Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

2) abbiano trasmesso, con modalità telematiche, alla Ragioneria Generale dello Stato l’attestazione dei risultati 

conseguiti ai fini del saldo tra entrate e spese finali, entro il 31 marzo (e, comunque, entro il 30 aprile) dell’anno 

successivo a quello di riferimento (art. 1, comma 470, Legge 11 dicembre 2016, n. 232); 

3) abbiano rispettato i termini previsti per l’approvazione del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio 

consolidato nonché il termine di trenta giorni, dallo loro approvazione, per l’invio dei relativi dati alla banca dati delle 

amministrazioni pubbliche (art.9 comma 1- quinquies Decreto Legge 24 giugno 2016, n. 113); 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000771393ART17,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000771393ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000771393ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000773044ART0,__m=document


4) abbiano adottato il Piano della Performance (art. 10, comma 5, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150) che, 

per gli Enti Locali, ai sensi dell’art. 169, comma 3bis, del Decreto Legislativo 28 agosto 2000, n. 267, è unificato nel 

Piano Esecutivo di Gestione; 

5) abbiano rispettato l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011-2013 (art. 1, 

commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296); 

6) abbiano approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (art. 39, comma 1, Legge 27 dicembre 1997, n. 449, 

art. 6, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e art.91 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 

7) abbiano verificato l’assenza di eccedenze di personale o di situazioni di sovrannumerarietà (art. 33, comma 1, 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

8) abbiano approvato il piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità (art. 48, comma 1, Decreto 

Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e art. 6, comma 6, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

Dato atto che, in relazione ai suddetti vincoli: 

 le previsioni assunzionali contemplate nel Piano adottato con il presente provvedimento possono 

essere attuate stante la certificazione dell’effettivo rispetto dei vincoli richiamati ai precedenti punti 

da 1) a 5) da parte del Responsabile finanziario; 

 con riferimento al precedente punto 6), il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 è 

approvato con il presente provvedimento; 

con riferimento al precedente punto 7), la ricognizione annuale delle eccedenze evidenzia che presso 

il Comune di Piansano non risultano eccedenze di personale ed è approvato con il presente 

provvedimento; 

 con riferimento al rispetto dei parametri di cui al punto 8): il Piano triennale delle azioni positive 

rileva solo per le assunzioni a tempo indeterminato 

Dato, inoltre, atto che per le previsioni di spesa per il personale flessibile per gli anni 2020-2022, occorre rispettare  il  

limite previsto dall’art. 9, comma 28, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 

122, come integrato dall’art. 11, comma 4bis, del Decreto Legislativo 26 giugno 2014, n. 90, convertito con Legge 11 

agosto 2014, n. 114, relativo all'obbligo di contenimento della spesa annua per lavoro flessibile nel limite della spesa 

per la medesima voce dell’anno 2009, mentre l’assunzione a tempo determinato ex art 110, in forza dell'art. 16, c. 1-

quater, del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, conv. in legge n. 160/2016, non rientra in detti vincoli. 

Acquisito il parere del Revisore unico dei Conti in data 29/11/2019 

Visto il vigente Regolamento Uffici e Servizi; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTI i pareri favorevoli, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

A votazione unanime e palese; 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto che a seguito della revisione della dotazione organica, effettuata ai sensi 

dell’art. 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, e della 

ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e 

successive modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di personale in esubero; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia ed ai sensi dell’articolo 

91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la programmazione triennale del fabbisogno di personale per il 

periodo 2020-2022: 

 SETTORE ORARIO MODALITA 

2020    

2021 N. 01 CAT. D 

UFFICIO VIGILANZA 

FULL-TIME SECONDO LE 

PROCEDURE DI 

LEGGE 

2022    

   

3. di riscontrare che, dall’attuazione di quanto ora approvato, non deriverà un aumento delle spese di personale a 

carico del bilancio comune, poiché nel corso del 2020 è prevista una cessazione di n. 01 cat. D a fronte di una 

assunzione di n. 01 cat. D nel 2021; 



4. di demandare al responsabile del servizio amministrativo gli adempimenti necessari all’attuazione del presente 

provvedimento. 

 

 

Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000. 

 

 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Dott. Andrea Di Virginio 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Settore interessato 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott. Aurelio Renzi  
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 27/12/2019       al 11/01/2020       al 
n. 1169       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Elena Piccoli 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/11/2019 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott.ssa Elena Piccoli  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Piccoli 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


